V. Quid esset ira quaesitum est, an in ullum aliud 1 animal quam in hominem caderet, quo ab iracundia distaret, quot eius species essent; nunc quaeramus an 30 ira secundum naturam sit et an utilis atque ex aliqua parte retinenda.

1 subtile A<sup>5</sup> || 4 illorum 5 illarum AL || 8 dis\_cursu/q;  
*A<sup>1-2</sup> (s eras.) | uaesano A<sup>1</sup> corr. A<sup>6</sup> in marg. || 12 iracundus*  
 potest A<sup>1</sup> inter haec verba non s. v. add. A<sup>5</sup> aut man. recentior  
 i. non p. 5 || 20 considunt A concidant 5 L || 24 auersationes A  
 altercationes Cornelissen || 29 quod A<sup>1</sup> corr. in quot A<sup>2</sup> distaret  
 et quae L volg.

2 An secundum naturam sit manifestum erit, si hominem inspexerimus. quo quid est mitius, dum in recto animi habitus est? quid autem ira crudelius est? <quid> homine aliorum amantius? quid ira infestius? homo in adiutorium mutuum genitus est, ira in exitium; 5 hic congregari vult, illa discedere, hic prodesse, illa nocere, hic etiam ignotis succurrere, illa etiam carissimos petere; hic aliorum commodis vel inpendere se paratus est, illa in periculum, dummodo ducat, descendere. quis ergo magis naturam rerum ignorat quam 10 qui optimo eius operi et emendatissimo hoc ferum ac perniciosum vitium adsignat? ira, ut diximus, avida poenae est, cuius cupidinem inesse pacatissimo hominis pectori minime secundum eius naturam est. beneficiis enim humana vita constat et concordia, nec terrore 15 sed mutuo amore in foedus auxiliumque commune constringitur.

1 VI. 'Quid ergo? non aliquando castigatio necessaria est?' quidni? sed haec sine ira, cum ratione; non enim nocet sed medetur specie nocendi. quem- 20 admodum quaedam hastilia detorta, ut corrigamus, adurimus et adactis cuneis, non ut frangamus sed ut explicemus, elidimus, sic ingenia vitio prava dolore 2 corporis animique corrigimus. nempe medicus primo in levibus vitiis temptat non multum ex cotidiana consuetudine inflectere et cibis, potionibus, exercitationibus ordinem inponere ac valetudinem tantum mutata vitae dispositione firmare. proximum est, ut modus proficiat; si modus et ordo non proficit, subducit aliqua et circumcidit; si ne adhoc quidem respondet, inter- 25 30

2 quod A<sup>1</sup>, corr. in quo A<sup>2</sup> || 3 habitus A, quod bene defendit Gertz coll. ep. 95, 57 habitu L et volg. || 4 quid homine s quid om. AL aliisque 5 || 6 discindere Wolters || 8 petere A perdere Haase ex 5 | commodis Erasmus incommodis A || 11 et emendatissimo A<sup>3</sup> Ls & mendatissimo (?) A<sup>1</sup> || 19 sine ira Gertz sincera A || 30 ne adhoc quidem A, quod servandum esse vidit Aem. Thomas (Herm. XXVIII p. 308 n. 3); saepius Seneca hoc et adhoc pro hac et adhuc habet ne hoc Madvig

dicit cibis et abstinentia corpus exonerat; si frustra molliora cesserunt, ferit venam membrisque, si adhaerentia nocent et morbum diffundunt, manus adfert; nec ulla dura videtur curatio, cuius salutaris effectus 5 est. ita legum praesidem civitatisque rectorem decet, quam diu potest, verbis et his mollioribus ingenia curare, ut facienda suadeat cupiditatemque honesti et aequi conciliet animis faciatque vitiorum odium, pretium virtutium; transeat deinde ad tristiorum orationem, qua 10 moneat adhuc et exprebret; novissime ad poenas et has adhuc leves, revocabiles decurrat; ultima supplicia sceleribus ultimis ponat, ut nemo pereat, nisi quem perire etiam pereuntis intersit. hoc uno medentibus 4 erit dissimilis, quod illi quibus vitam non potuerunt 15 largiri facilem exitum praestant, hic damnatos cum de- decore et traductione vita exigit, non quia delectetur ullius poena — procul est enim a sapiente tam in- humana feritas — sed ut documentum omnium sint, et quia vivi noluerunt prodesse, morte certe eorum 20 res publica utatur. non est ergo natura hominis poenae adpetens: ideo ne ira quidem secundum naturam ho- minis, quia poenae adpetens est. et Platonis argumen- 5 tum adferam — quid enim nocet alienis uti ex parte qua nostra sunt? — : 'Vir bonus' inquit 'non laedit.' poena 25 laedit: bono ergo poena non convenit, ob hoc nec ira, quia poena irae convenit. si vir bonus poena non

**24** *Plato de rep. I p. 335 D*

**2** adhaerenti *W. Gemoll* || **11** leues reuocabiles *A volgo* et interponunt, sed bimembris dissolutio minime rara in *S. libris* cfr. cap. 12, 2 ep. 15, 4 (p. 41, 17 *Hense*) 59, 8 (p. 177, 8) 52, 6 (p. 147, 9) | ultima *A<sup>1</sup>* (1 corr. ex t) || **15** damnatos *Fickert* dānat; (= damnatus) *A* || **16** vita *volg.* uitā *A* (*lineolam man.* recentior vid. *adposuisse*) uitā *L* || **19** quia vivi *Haupt* qui alicui *AL* || **23** adferam corr. in aff- fort. *A<sup>1</sup>* | <ea> ex p. *Hosius* || **24** *Gertz* verba poena laedit . . . . ergo non est naturalis ira recte argumentationi *Senecae* videtur attribuisse; apud *Platonem* certe non inveniuntur. cfr. *Allers de Sen. libror. de ira fontibus Diss. Göttingens. 1881 pag. 9sq.*

gaudet, non gaudebit ne eo quidem adfectu, cui poena  
voluptati est: ergo non est naturalis ira.

1 VII. Numquid, quamvis non sit naturalis ira, adsumenda est, quia utilis saepe fuit? 'extollit animos et incitat, nec quicquam sine illa magnificentum in bello fortitudo gerit, nisi hinc flamma subdita est et hic stimulus peragitavit misitque in pericula audaces.' optimum itaque quidam putant temperare iram, non tollere, eoque detracto, quod exundat, ad salutarem modum cogere, id vero retinere sine quo languebit 10  
2 actio et vis ac vigor animi resolvetur. primum facilius est excludere perniciosa quam regere et non admittere quam admissa moderari; nam cum se in possessione posuerunt, potentiora rectore sunt nec recidi se minuive  
3 patiuntur. deinde ratio ipsa, cui freni traduntur, tam 15 diu potens est quam diu diducta est ab adfectibus; si miscuit se illis et inquinavit, non potest continere quos summovere potuisse. commota enim semel et  
4 excussa mens ei servit quo inpellitur. quarundam rerum initia in nostra potestate sunt, ulteriora nos vi 20 sua rapiunt nec regressum relincunt. ut in praeceps datis corporibus nullum sui arbitrium est nec resistere morarive deiecta potuerunt, sed consilium omne et paenitentiam inrevocabilis praecipitatio abscidit et non licet eo non pervenire, quo non ire licuisset, ita animus si in iram, amorem aliosque se proiecit adfectus, non permittitur reprimere inpetum; rapiat illum oportet et ad imum agat pondus suum et vitiorum natura proclivis.